
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.758/2023 
 

Renova a aprovação da oferta do Curso 

Técnico em Teatro, Eixo Tecnológico de 

Produção Cultural e Design, na Escola 

Técnica Municipal de Teatro, Dança e 

Música – FAFI. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

7.227/2023 (Processo E-docs n°. 2022-86ZZQ/CEE-ES n°. 562/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 30-05-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Teatro, Eixo Tecnológico de 

Produção Cultural e Design, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade 

presencial, com 25 (vinte e cinco) vagas anuais, com 01 (uma) turma, no turno noturno, na Escola 

Técnica Municipal de Teatro, Dança e Música – FAFI, situada na Avenida Jerônimo Monteiro, nº. 

656, Bairro Centro, município de Vitória, ES, mantida pela Prefeitura Municipal de Vitória, CNPJ 

nº. 27.142.058/0001-26, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 23 de setembro de 2023.  

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 05 de junho de 2023. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 05 de junho de 2023. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

07/06/2023 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.758/2023 

 
MÓDULO I 

Disciplinas Carga Horária 

Técnica de Interpretação I 60h 

Literatura Dramática I 30h 

Linguagem do Corpo I 60h 

Técnicas de Voz I 60h 

História Social do Teatro 60h 

Exercício Cênico I 30h 

Carga Horária Total  Módulo I 300h 

MÓDULO II 

Disciplinas Carga Horária 

Técnica de Interpretação II 60h 

Teatro de Vanguarda 30h 

Linguagem do Corpo II 60h 

Técnicas de Voz II 30h 

Literatura Dramática II 60h 

Exercício Cênico II 60h 

Carga Horária Total  Módulo II 300h 

MÓDULO III 

Disciplinas Carga Horária 

Técnica de Interpretação III 60h 

Teatro Latino Americano 60h 

Linguagem do Corpo III 60h 

Técnicas de Voz III 30h 

Literatura Dramática III 30h 

Exercício Cênico III 60h 

Carga Horária Total  Módulo III 300h 

MÓDULO IV 

Disciplinas Carga Horária 

Técnica de Interpretação IV 30h 

Prática de Montagem 210h 

Linguagem do Corpo IV 30h 

Técnicas de Voz IV 30h 

Carga Horária Total  Módulo IV 300h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 1.200h 

 


